
ANUNT DE PARTICIPARE

L. Denumirea autoritlfii contractante: Centrul Municipal de Plasament qi Reabilitare a

Copiilor de V6rsti X'ragedi

2. IDNO: 1007601011353

3. Tip proceduri achizi{ie: Licitafie Publici Deschisi

4. Motivul recurgerii la procedura acceleratn (in canilIicitaliei restrdnse qi al procedurii

negociate)

5. Obiectul achizifiei: Produse alimentare pentru semestrul II anul 2021

6. Cod CPV: 15800000-6

7. Data publicirii anunfului de inten{ie:

Acest anunl de participare este intocmit in scopul achizitiondrii produselor alimentare conform
necesitdlilor Centrului Municipal de Plasament qi Reabilitare a Copiilor de Vdrstd Fragedd
(in continuare - Cumpdrdtor) pentru perioada bugetar6 anului 2021.
8. Sursa alocafiilor bugetare/banilor publici: bugetul municipal.

9. Modalitlfi de plati: prin transfer

Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitiJile, si participe la
procedura de achizilie publicd deschisd privind livrarea urmdtoarelor bunuri:

Valoarea estimati a achizifiei, firi TVA,lei: 16000,00lei

Lot nr.2

Lot nr.l
*$,0
*,l C"O CfV

I 03 142500-3 Oud buc 8000 De gaind, cat.A, dietice, SM89

Nr.
d/o

Cod CPV Denumire bunuri solicitate
Unitatea de

misurii Cantitatea
Specificarea tehnicE deplintr

solicitatii, Standarde de
referinttr

I 03212100-l Cartofi Kg 1200 Proaspete GOST 26545-85

2 0322ttlt-7 Sfecld rogie Kg 300 Rogie GOST 26766-85

0322t1t2-4 Morcovi Kg 600 Proaspete SM SR 3278:2006

4 0322rr13-1 Ceap6 uscati Kg 300 Uscati 5M243:2004

) 0322t250-3 Bostan Kg 100 Proaspete

6 03221410-3 Yarzdalbd Kg 700 Proaspete SM l4l8:2006

03221420-6 Conopidi Kg 100 Proaspete

8 03221300-9
Mdrar, p6trungel
fuerdeata oroasodtd)

Kg 30 Proaspete

9 Yarzachinezl kg 200 Proaspdtd

l0 Telini rtrddcind kg 30 Proaspet

Valoarea estimatl a achizifiei, flri TVA,lei: 55000,00 lei
I



uoit*ifi ue;
*mgPurl'i

03222321-9 Mere kg 1000 Proaspete, SM SR 2714:2006

2 03222rrr-4 Banane kg 150 Proaspete

J 032222r0-8 Lamie kg 20 Proaspete

4 03222333-6 Cirese kg 50 Proaspete

5 03222331-2 Caise kg 100 Proaspete

6 03222332-9 Piersici kg 150 Proaspete

7 03222334-3 Prune kg 250 Proaspete

8 ViEine kg 30 Proaspete

9 03222323-3 Gutui kg 50 Proaspete

l0 03222322-6 Pere kg 100 Proaspete

ll 03222220-l Mandarine kg 150 Proaspete

t2 03222118-3 Kiwi kg 150 Proaspete

t3 Struguri Kg 50 Proaspete

l4 CoacLzd Kg 30 Proaspete

l5 Nectarine kg r00 Proaspete

Lot nr.4

Valoarea estimati a achizi{iei, fIrI TVA,lei: 55000'00lei

Lot nr.3
I 03221250-3 Dovlecei Kg 200 Proaspete

L 03221270-9 Castraveti Kg 50 Proaspete

J 03221240-O Tomate Kg 2s0 Proaspete

4 03221230-7 Ardei dulce Kg 200 Proaspete

5 Vinete kg 100 Proaspdtl

Valoarea estimatl a achizifiei, firl TVA,lei: 14000'00lei

10. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor proteiate'

11. Tipul contractului: V6nzare-cumpirare

12. Termenul $i condifiile de livrare solicitat (durata contractului):

01.07.2019 P6nd la 31.12.2019'

13. Termenul de valabilitate a contractului (luni): 6 luni (01.07.2019'31.12.2019).

14. Locul de livrare a produselor sau locul prestlrii serviciilor: Centrul Municipal de

plasament qi Reabilitare a Copiilor de Virsti Fragedi, mun. Chiginiu bd.Cuza Yodil,2914

15. Modalitatea de efectuare a evaluirii: cel mai mic pref'

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: cel mai mic pre{.



17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere tehnico -

economic, precum qi ponderile lor:
a)

b)

18. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: interzicerea.

19. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului: neobligatoriu

20. Documentele/cerinfele de calificare/seleclie pentru operatorii economici includ
urmitoarele:

"*l HtdocuniPntuluilcerinf 
ei

iirN

I Certificat de inregistrare a
intreprinderii

copia originalului emis de Camera
inregistrdrii de Stat (Ministerul
Dezvoltdrii Informationale), confi rmati
prin aplicarea semniturii gi gtampilei
Participantului

Obligatoriu

2 Certificat de atribuire a contului
bancar

copia - eliberati de bancd delindtoare de

cont
Obligatoriu

J Certificat de efectuare
sistematicd a pldlii impozitelor,
contribuliilor

copia - eliberati de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului - conform
cerintelor Inspectoratului Fiscal al
Republicii Moldova)

Obligatoriu

4 Ultimul raport financiar Copia, confirmatd prin semn[tura gi

qtampila Participantului
Obligatoriu

5 Oferta de pref Conform F3.1 din Documentalia
Standard confirmatd prin semnltura qi

gtampila Participantului

Obligatoriu

6 Certificat de conformitate
(Declaratia de conformitate
pentru produse lactate)

copia originalului, eliberat de

Organismul de certificare acreditat in
Sistemul National de Acreditare,
Sistemul Na{ional de Evaluare a

Conformit6Jii al Republicii Moldova,
Centrul de Metrologie Aplicatd gi

Certificare - confirmat[ prin semndtura
qi gtampila Participantului

Obligatoriu

7
Declarafia privind conduita etic6
gi neimplicarea in practici
frauduloase gi de corupere

Conform F3.4 din DocumentaJia
Standard

Obligatoriu

8
GaranJia pentru oferti

Conform F3.2 din Documenta{ia
Standard

Obligatoriu

9 Autoriza{ie sanitar-veterinar[ pe

unitate de transport (paqaport

sanitar)

copia, confirmati prin aplicarea
semnflturii gi gtampilei Participantului

Obligatoriu

10 Lista fondatorilor operatorilor
economici (numele, prenumele,
codul personal)

copia, confrrmatd prin aplicarea
semndturii gi gtampilei Participantului

Obligatoriu

1l Autorizalia sanitari veterinard
de func{ionare

copia, confirmat5 prin aplicarea
semndturii gi gtampilei Participantului

Obligatoriu



21. operatorii economici interesafi pot obfine informaJie suprimentari de la autoritatea

contractanti qi famil iat'wacu cerin{ele documentafiei de atribuire la adresa indicatl mai jos:

a) Denumirea autoritatii contractante: centrul Municipal de Plasament gi Reabilitare a copiilor

de Vdrstd Fraged6;

b) Adresa: mun. Chiqindu bd'CuzaYod6,29l4;

c) Tel: 022-77 -47 -ll; 022-66-43-37

d) Fax: 022-000-646;

e) E-mail: casapentrucopii@gmail'com;

0 Numele qi funclia persoanei responsabile: contabil $ef, Maria Pisariuc'

Setul de documente poate fi obtinut la aceeagi adresS, dupd depunerea cererii de participare (c1

indicarea clard a denumirii, adresei, numdrului telefonului de contact gi numelui persoanei

imputernicite de c6tre Participant).

Adilional setul de documente poate fi oblinut on-line la adresa:

in cazul obginerii setului de documente din resursele on-1ine,

cererea ae panicipare in conformitate cu Art' 32(4) a Legii

achizigiile publice.

22. intocmirea ofertelor: oferta;i documentele de calificare solicitate intocmite crat'fatd

corect'ri, cu num6r gi datd de iegire, cu semndtura persoanei responsabile, puse in plic, sigilat qi

gta:npilat, urmeazd a ft pt ezentate;

a) Termenul de depunere/deschidere a ofertelor in cazul in care este utilizat un sistem

dinamic de achizifie sau licita{ia deschisi:

- pin[ la: ora 10.00

- pe: 2021.

b) DataJimiti de depunere a cererilor de participare in cazul licita{iei restrinse sau al

procedurii negociate:

c) Adresa la care ofertele 9i cererile trebuie transmise: a,.;tP_YJ:::oa1de Plasament $i

Reabilitare a Copiilor de Varsta Fraged6, mun. Chigindu bd'CuzaYodd,29l4

Ofertele intArziate vor Ii respinse'

23. persoanele autor wate silasiste la deschiderea ofertelor: orice persoani este autorizatasd

asiste la deschiderea ofertelor.
24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile'

25. Limba sau limbile in care acestea trebuie redactate: limba de stat'

26. Garanfia Pentru oferti:

Toate ofertele trebuie s6 fie insolite de garanlie pentru oferta in valoare de IVo' in form6 de:

- Garanlie bancarl sau

- Transfer bancar.

plata prin transfer se va efectua in adresa centrul Municipal de Plasament 9i Reabilitare a copiilor

de v6rst6 Fraged6, cu nota "Garanliapentru oferta la procedura de achizilie nr' din

202!, conform urmitoarelor detalii:

(a) beneficiarul pl61ii: centrul Municipal de Plasament qi Reabilitare a copiilor de vdrsti Fraged6;

(b) datele bancare:

(c) codul fiscal: 1007601011353;

agentul economic Poate dePung

Ni. trt din 03.07.2015 Privind



(d) COD IBAI'{: MD35TRPCDV5 I 84104009814A

(e) codul bancii: TREZMD2X

(0Irtr Trezoreria de Stat.

27. Gnrtnlia de bunii execu{ie a contractului: 10%'

2g. Forma juridicr de organizare pe care trebuie si o ia asocierea grupurui de operatori

economici 
"-i"o.u 

li s-a atribuit contractul: Nu se cere'

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contesta{iilor: Agen}ia

Nalionali de solugionare a contestafiilor'

30. Contractul nu intrii sub incidenta Acordului OMC'

31. Valoarea estima til t achniliei, fiiri TVA' lei: 140000'00 lei

Conducitorul
Maria Jechiu


